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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracována na téma Uvedení ţidle LAURINO na český trh, s cílem

stanovení komplexní strategie a zavedení nového produktu společnosti Bukotec s. r. o,

nejefektivnějším způsobem. Práce je rozčleněna na dvě části, a to na teoretickou

a praktickou. Teoretickou část tvoří poznatky z oblasti produktového mixu obohacené

o jednotlivé analýzy trhu a konkurenčních sil. Tato část je rozšířena o informace z oblasti

utváření cenové politiky výrobku. Praktická část se zaobírá informacemi o společnosti,

celkovým sortimentem, ekonomickými ukazateli a základním popisem nového produktu.

Dále je zkoumána uplatnitelnost produktu na trhu, a jak bude daný produkt prezentován

společností. Na základě provedené analýzy a získaných zkušeností, závěr práce obsahuje

návrh strategie, která je pro uvedení tohoto produktu nejvhodnější.

Klíčová slova:

Produkt, strategie, konkurence, marketing, propagace.

ABSTRACT

The topic of the thesis is Launching the new chair XY to the Czech market with the aim to

determine the complex strategy and introduce the new product of the company

Bukotec s. r. o. in the most effective way. The thesis is divided in two parts – theoretical

and practical. The theoretical part consists of knowledge in the area of product mix

enhanced with individual market analysis and competitive forces. This part will be

extended with information from the area of making product price policy. The practical part

deals with information about company, its whole range of products, economical index

numbers and basic description of the new product. Furthermore, its saleability is examined

and the way of presenting the new product is suggested. Based on the analysis and

acquired experiences, the thesis conclusion contains the strategy suggestion, which will be

the most suitable for this type of product.

Keywords:

Product, Strategy, Competition, Marketing, Advertising.
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ÚVOD

Tato bakalářské práce se zabývá uvedením nového výrobku na trh, coţ znamená provést

řadu činností potřebných k vytvoření účelné strategie. Hlavním cílem této práce je

navrhnout společnosti Bukotec s. r. o. vhodnou strategii pro uvedení nového modelu ţidle

LAURINO na český trh.

Celkový proces výroby nové ţidle je technologicky velmi sloţitý a finančně náročný, tudíţ

je pro firmu velmi důleţité její efektivní uvedení. Metody pouţité ke stanovení komplexní

strategie budou vycházet z provedených analýz a teoretických poznatků. Pomocí analýzy

odvětví nastíním charakteristiku a vývoj trhu nábytku s následným návrhem na obrannou

strategii proti potenciálním hrozbám. Trh, konkrétně trh sedacího nábytku, tvoří silná

konkurence, kterou se pokusím důkladně identifikovat s cílem analyzovat prodejní

sortiment a vyhodnotit její přednosti a nedostatky. Část práce je věnována konkrétnímu

produktu, kde budou představeny parametry nového modelu ţidle s následným navrhnutím

grafické prezentace.

Propagace nové ţidle tvoří důleţitý prvek pro strategii a je nedílnou součástí při zavádění

výrobku na trh. Součástí strategie je navrhnout vhodné propagační nástroje a stanovit

rozpočet pro uvedení ţidle na trh. Dalším cílem je stanovit konečnou cenu výrobku

a doporučení, jak s cenou manipulovat v dalších letech. Práce bude směřována pouze na

prodej výrobků prostřednictvím obchodních vztahů, jedním z podstatných cílů této práce je

tedy navrhnout vhodné obchodní partnery, kteří by mohli jevit o novou ţidli zájem

a vytvořit výhodné obchodní podmínky pro obě strany. Samozřejmostí bude také výběr

vhodné distribuce k mezičlánkům a doporučení distribuční strategie.

Výsledkem práce bude zobrazení předpokládaného přínosu této komplexní strategie

prostřednictvím výpočtů a analýz. Tyto ukazatele poslouţí společnosti k rozhodnutí, zda je

pro ni výhodné uvést nový model ţidle prostřednictvím této strategie a jestli do ní mají

investovat finanční prostředky a čas.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKT A PRODUKTOVÝ MIX

Důleţitý základ této teoretické části a celé práce tvoří definice produktu a informace

o produktovém mixu.

„Produkt je cokoliv, co můţe být nabízeno na trhu k uspokojení potřeb nebo přání.“

(Kotler, 2001, s. 389)

Jak dále uvádí autor (Kotler, 2001, s. 389), produkty nabízenými na trhu se rozumí

materiální zboţí, sluţby, zkušenosti, události, osoby, místa, vlastnosti, organizace,

informace a myšlenky.

1.1 Úrovně produktu

Produkt existuje v pěti uspořádaných úrovních, které tvoří pomyslné slupky kolem jádra.

Jedná se o stupnici uţitných hodnot produktu pro konečného zákazníka. (Kotler, 2001,

s. 389-390)

Úrovně produktu jsou děleny následovně:

Obecná prospěšnost nebo uţitečnost

Konkrétně pouţitelný produkt

Idealizovaný očekávaný produkt

Rozšířený produkt

Potenciální produkt

Základní rovinou je obecná prospěšnost nebo uţitečnost, kvůli které si zákazník produkt

pořizuje. Marketér proto musí zjišťovat, co je pro kupujícího prospěšné nebo uţitečné.

V druhé úrovni se musí marketérovi podařit převést obecnou prospěšnost nebo uţitečnost

do podoby konkrétně pouţitelného výrobku nebo sluţby. Třetí rovinu tvoří idealizovaný

očekávaný produkt, sloţených ze souboru vlastností a předností, které od produktu

zákazník očekává a které povaţuje za samozřejmé. Prodávající ve čtvrté úrovni se musí

pokusit nabídnout kupujícímu rozšířený produkt. K běţnému produktu nebo sluţbě musí

přidat ještě něco navíc, coţ by mělo překonat přání nebo očekávání kupujícího. Poslední

úroveň představuje potenciální produkt, obsahující veškerá rozšíření, ke kterým dojde

u produktu v budoucnosti. Jedná se o oblast, kde firmy zkoumají všechny nové moţnosti,

jak uspokojit zákazníka a odlišit produkt od konkurence. (Kotler, 2001, s. 390-391)
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Je známo, ţe konkurenční boj se převáţně odehrává v oblasti rozšířeného produktu, kde

firmy soupeří především v poskytování nadstandardních sluţeb. Práce se zaměřuje spíše na

první tři úrovně produktu z důvodu zaměření firmy Bukotec s. r. o. na velkoobchodní

prodej.

1.2 Klasifikace zboží

Kupující si spojuje produkt nebo jeho vlastnosti s určitou značkou, hmotností, cenou

a balením. Zde se jiţ nejedná o samotný produkt, ale o zboţí na trhu. Zákazník si přiřazuje

k danému produktu různé vlastnosti, způsob uţívání a individuální uţitek. Na základě toho

vzniká takzvaná nauka o typech zboţí neboli typologie. (Tomek, 2001, s. 30-31)

Typovým rozdělením se třídí zboţí na:

Konvenční – mezi konvenční zboţí se počítá zboţí denní spotřeby, jako jsou

potraviny, prací prášky, noviny apod. Při nakupování rozhodují převáţně oblíbené

značky.

Nákupní – do nákupního zboţí patří veškerá bílá technika, elektronika, nábytek

apod. Zákazník nejprve hodnotí cenu a vlastnost, aţ poté nakupuje. Při výběru

tohoto typu zboţí se zákazník opírá o důvěru prodávajícího, zkušenosti ostatních

spotřebitelů nebo vybírá na základě srovnávacích testů.

Speciální – speciální zboţí je nakupováno v delších časových intervalech

a představuje ho například výběrové oblečení, obytný dům i automobil. Kupující

má jasné představy o vlastnostech nebo vzhledu a volí zboţí, které mu přinese

maximalizaci uţitné hodnoty. (Tomek, 2001, s. 30-31)

Podniky taktéţ klasifikují zboţí a nakupují ho ve velkém mnoţství. Zboţí můţeme třídit

podle způsobů, jak vstupuje do výrobního procesu a také podle cen těchto vstupů. Pro

podniky rozlišujeme tedy tři skupiny zboţí: suroviny, materiál a polotovary; kapitálové

investice; pomocné materiály a sluţby. (Kotler, 2001, s. 393)

Pro výrobní podnik Bukotec s. r. o., je vstupem různý dřevěný materiál, např. trámky

a překliţky. Toto zboţí představuje vysoké nároky především na dopravu od dřevařských

závodů. Pro podnik je důleţitý neustálý přísun tohoto materiálu, coţ má s dodavatelem

dlouhodobě smluvně dohodnuto.
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Polotvary vstupují do konečných výrobků a jsou částečně hotové. Společnost vyuţívá jako

polotovar stolové pláty, které odebírá od dvou dodavatelů. Pomocné materiály a náhradní


[…]


z těchto prostor bude směřována silniční dopravou k obchodnímu partnerovi.

Automobilová doprava má výhodu krátkých dodacích časů do jakýchkoli míst. Firma

vlastní nákladní automobil a podle destinace si účtuje sazbu za kaţdý ujetý kilometr.

Odběratel má také moţnost vyuţít vlastní přepravy.

11.5 Očekávaný přínos strategie

Na základě komplexní strategie byla provedena konečná analýza ukazující, jaký efekt nese

tento způsob uvedení nového produktu na trh. Pomocí interních údajů, které poskytlo
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výrobní a ekonomické oddělení, byl proveden potenciální výstup modelu LAURINO

ukazující bod zvratu, zisk a cílovou návratnost.

Normované variabilní náklady od výrobního oddělení na jednotku nového produktu činí

940 Kč. Na základě kalkulací ekonomického oddělení, zbylých 185 Kč tvoří fixní náklady

na jednu ţidli. Model SCARLET, kterého se za rok 2012 prodalo 783 kusů, je výrobním

zpracováním velmi podobný novému modelu a na základě těchto informací byl stanoven

roční předpokládaný objem prodeje modelu LAURINO na 900 kusů. Tento vyšší počet

prodaných kusů je předpokládán na základě zvolené strategie a niţší ceny produktu.

Analýza bodu zvratu ukazuje, jaký minimální počet ţidlí musí firma vyrobit, aby nebyla ve

ztrátě. K výpočtu bylo vyuţito interních informací, které byly dosazeny do následujícího

vzorce.

Násobkem fixních nákladů na jednu ţidli a předpokládaným počtem prodaných kusů byly

získány celkové roční fixní náklady, ty byly následně vyděleny krycím příspěvkem na

jednotku, který představuje rozdíl mezi velkoobchodní cenou a variabilními náklady na

jednotku. Aby se trţba rovnala nákladům, musí dle analýzy společnost vyrobit minimálně

406 kusů ţidlí LAURINO. V tomto bodě nebude firma ztrátová, ale ani zisková.

Zisk byl pouţit jako další faktor ukazující přínos stanovené strategie. Roční zisk nového

výrobku byl vypočten pomocí následujícího vzorce jako rozdíl mezi krycím příspěvkem

a celkovými ročními fixními náklady. Krycí příspěvek tvoří krycí přípěvek na jednotku

vynásobený předpokládaným objemem prodeje.

Pomocí tohoto výpočtu byl zjištěn roční zisk 202 500 Kč. Tato částka se vztahuje k objemu

prodeje 900 kusů.

Po uvedení nového modelu na trh vedení společnosti očekává roční zisk 180 000 Kč.

Pomocí ukazatele cílové návratnosti bylo zjištěno, při jakém počtu vyrobených kusů bude

tento zisk dosaţen. Do uvedeného vzorce se dosadily hodnoty pouţité z předchozích

výpočtů.
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Na základě výpočtů musí společnost vyrobit minimální mnoţství 845 kusů nového

výrobku, pro dosaţení cílového zisku.

Komplexní strategii ovlivňuje ve velké míře postavení obchodních partnerů a prodej ţidlí

záleţí na jejich odběrech. Při úspěšné realizaci této strategie můţe roční zisk nového

produktu dosáhnout navýšení minimálně o 22 500 Kč, oproti předpokladu vedení

společnosti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout pro společnost Bukotec s. r. o. efektivní

strategii uvedení nového modelu ţidle LAURINO na český trh. Společnost se rozhodla

vyrobit tuto ţidli z důvodu rozšíření sortimentu a nátlaku odběratelů na nový produkt.

Hrozba nových substitutů je na tomto trhu velká a podle mého názoru rozšiřováním

a zdokonalováním výrobního sortimentu jde firma správným směrem, aby nepodlehla

konkurenci. Jako další řešení tohoto problému bych společnosti navrhl, aby se pokoušela

vyuţít dotačních programů k modernizaci stávající technologie, a tím rozšířit produktový

mix a zlepšit konkurenceschopnost produktů.

Zvolenou strategií byli navrhnuti také dva noví potenciální obchodní partneři, čímţ bylo

poukázáno na to, ţe firma by se měla neustále snaţit navazovat nové obchodní styky

a neměla by se spoléhat pouze na jednoho velkého odběratele. Prostřednictvím průzkumu

bylo zjištěno, ţe se v dnešní době rozšiřuje internetový prodej a společnosti bych proto

doporučil navázat obchodní vztahy s internetovými prodejci a investovat finanční

prostředky do této oblasti. K udrţení stávajících obchodních partnerů byla navrhnuta

distribuční strategie tlaku, která se zaměřuje na odběratele prostřednictvím mnoţstevních

slev.

Další část mé strategie tvořila propagace nového modelu, na kterou jsem pouţil vybrané

propagační nástroje. Na základě zvýšení preferencí internetového nakupování jsem pro

internetovou propagaci navrhnul SEO optimalizaci webových stránek společnosti, coţ by

mohlo přilákat nové obchodní partnery. Pro vytvoření prestiţe nového produktu byly

doporučeny vybrané veletrhy a výstavy. Součástí této strategie bylo rovněţ stanovit

konečnou cenu nové ţidle, kde jsem přihlíţel i na konkurenční produkty, a firmě bych

doporučil více poukazovat na kvalitu českých produktů.

Navrţenou komplexní strategií předpokládám minimální nárůst prodaných ţidlí tohoto

modelu o 55 kusů více neţ je předpoklad společnosti. Prodej ţidlí záleţí především na

odběrech všech obchodních partnerů a očekávám, ţe je zvolená strategie můţe ovlivnit

a také dokáţe navázat nové obchodní vztahy. Z pohledu firmy si myslím, ţe touto strategií

nemá co ztratit, a praxe ukáţe, zda byla přínosná.
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