Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Petr Gargulák

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Uvedení židle LAURINO na český trh

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 31

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma BP je v souladu se studovaným oborem. Teoretická část práce vychází z běžných literárních zdrojů (bez využití zahraničních zdrojů) a internetových zdrojů, které jsou správně citovány.

Teoretická část není v souladu s praktickou částí, chybí zde SWOT analýza, která je využita v 8. kapitole.

V teoretické části je v práci popsán produkt a produktový mix, analýza tržního prostoru, konkurenční prostředí. Důležitou součástí je charakteristika procesu tvorby nového produktu, marketingových i cenových strategií.

V praktické části je představena společnost a její výrobní profil. Součástí této kapitoly je provedení SWOT analýzy, avšak doporučení v oblasti slabých a silných stránek jsou uvedeny bez finanční náročnosti na opatření (např. cena speciálního dřevěného kotle). Stejným způsobem jsou uvedena i doporučení v oblasti příležitostí a hrozeb (např. informovanost zákazníků o kvalitě českých výrobků). Z analýzy konkurence není zřejmé, kdo je největším konkurentem firmy. Údaje o jednotlivých konkurentech jsou příliš plytké a logicky neuspořádané. Chybí zde cenové srovnání obdobných výrobků z jejich sortimentu s židli Laurino. V práci není obsažen popis způsobu propagace a prezentace židle Laurino, aby její existence vešla do povědomí potenciálních zákazníků.

Práce je příliš popisná a její hodnotu snižují drobné stylistické a formální chyby.

Otázky k obhajobě:

- 1) Který substitut nejvíce ohrožuje Váš výrobek - židli Laurino?
- 2) Popište na židli Laurino úroveň produktu.
- 3) Kdo je největším konkurentem firmy?
- 4) Která Vámi navrhovaná doporučení firma přijala a realizovala?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27. srpna 2013

.....
podpis hodnotitele BP